
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОЛЕТАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2021 года      №428 

 

Об организации работы  

по реализации Комплекса ГТО  

 

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014г года №172 «О 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в целях 

реализации плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Белгородской области», утвержденного 

постановлением Правительства Белгородской области от 4 августа 2014 года № 293-пп 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственной за организацию работы по реализации Комплекса ГТО заместителя  

директора Блидченко М.П. 

2.Заместителю директора Блидченко М.П.: 

2.1 обеспечить контроль создания  необходимых условий для проведения тестирования обучающихся 

по видам испытаний Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, 

действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного 

порядка и безопасности участников и зрителей, а также при наличии актов готовности 

физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятий, утвержденных в 

установленном порядке; 

2.2 обеспечить контроль по недопущению нарушений при проведении тестирования обучающихся по 

видам испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в части завышения результатов тестирования и принуждении обучающихся 

общеобразовательных организаций к обязательной сдаче нормативов по видам испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

3.Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу с обучающимися о 

Порядке организации и проведения тестирования по видам испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), а также прохождения 

медицинского осмотра, в срок до 06 сентября 2020года.  

4. Учителям физической культуры Агаркову В.А., Агарковой И.В., Блинову С.А.  учителям 

начальных классов, преподающих физическую культуру Осиповой К.Н., Тарасенко Л.В., Кошелевой 

К.А.: 

4.1 рекомендовать обучающимся начинать тестирование после изучения содержания ступеней 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), условий 

выполнения соответствующих видов испытаний (тестов), достижения уровня физической 

подготовленности, появления к ним осознанного интереса; 

4.2 исключить случаи принуждения обучающихся к обязательному выполнению видов испытаний 

комплекса ГТО и завышения результатов тестирования. 

5.Назначить ответственными за подготовку необходимой документации для участия обучающихся в 

тестировании  и взаимодействия с муниципальными центрами тестирования: 

I ступень- Агаркова И.В. 

II ступень- Агарков В.А. 



ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОЛЕТАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОЛЕТАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 Белгородской области 

 

Приложение 1  

к приказу № 428 от 01.09.2021г 

 

ПЛАН  

мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

 «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2021-2022 учебный год 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

Нормативно-правовое  и ресурсное обеспечение 

1 Издание приказа по внедрению Всероссийского 

Комплекса ГТО в образовательном учреждении 

Сентябрь 

2021 

Директор школы 

Зам.директора 

2 Утверждение графика сдачи нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» учащимися 

школы 

Сентябрь 

2021г 

Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры 

3 Мониторинг материально – технической базы для 

реализации комплекса ГТО 

сентябрь  

2021 г 

Зам.директора 

4 Пополнение материально – технической базы 

необходимыми ресурсами для обеспечения 

реализации проекта 

Сентябрь-

декабрь –

2021 г 

Директор школы 

5 Повышение квалификации учителей физической 

культуры и ОБЖ  

Сентябрь – 

ноябрь 

2021г  

Директор школы 

6 Изучение вопросов встраивания в учебно – 

воспитательный процесс форм повышения уровня 

физической и военно – прикладной подготовленности 

всех участников образовательного процесса 

(административное совещание) 

Сентябрь 

2021г  

Зам.директора 

7 Проведение семинара для классных руководителей по 

организации  игровых программ, массовых 

праздников спортивной и военно - патриотической 

направленности 

Октябрь 

2021г 

Зам.директора 

8 Формирование системы стимулов для участников 

образовательного процесса к регулярным занятиям 

физической культурой, участию в общественной и 

спортивной жизни образовательного учреждения, 

успешному прохождению тестирования по комплексу 

ГТО 

 

Сентябрь – 

ноябрь 

2021г 

Директор школы 

Зам.директора 

Программно-методическое, технологическое  и организационное обеспечение системы 

внедрения ГТО 

1 Проведение заседания Совета физкультуры по теме 

внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)  

Сентябрь 

2021г 

Председатель 

Совета 

физкультуры 

2 Разработка программ дополнительного образования, 

программ внеурочной деятельности спортивной и 

военно – патриотической направленности для всех 

участников образовательного процесса 

Август 

2021г 

Педагоги школы 

3 Внесение изменений в рабочие программы по 

физической культуре и ОБЖ с целью  обеспечения 

подготовки  к сдаче норм ГТО 

Август 

2021г  

Учителя 

физической 

культуре и ОБЖ 

4 Разработка, изготовление и размещение социальной Сентябрь Учителя 



ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОЛЕТАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 Белгородской области 

 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

наружной рекламы 2021г физической 

культуре 

 

Информационное сопровождение и проведение масштабной информационно-разъяснительной 

и PR-кампании 

1 Обновление информации в сети Интернет на 

официальном сайте вкладки «Про ГТО»,  

Сентябрь 

2021г 

Зам. директора, 

Программист 

2 Информирование участников образовательного 

процесса о реализации комплекса ГТО 

Сентябрь, 

декабрь 

2021 г,  

май 2022г 

Зам. директора 

3 Проведение рекламных кампаний в сети Интернет, на 

радио, телевидении, а также размещение наружной 

рекламы 

Сентябрь 

2021г, 

постоянно в 

ходе 

реализации 

проекта 

Зам. директора 

4 Организация системной работы по обеспечению 

присутствия информации о ходе внедрению 

Всероссийского Комплекса ГТО в СМИ  

Постоянно Зам. директора, 

орган ученического 

самоуправления 

5 Выпуск школьной газеты на спортивную тематику  Постоянно Зам. директора, 

орган ученического 

самоуправления 

6 Участие в творческом конкурсе по продвижению 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

Ракитянском районе в средствах массовой 

информации 

Сентябрь 

2021г 

Зам. директора, 

руководитель 

кружка «Юный 

журналист» 

7 Участие в районном творческом конкурсе на 

разработку плакатов (рисунков) по продвижению 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  на 

территории Ракитянского района 

Декабрь 

2021г 

Зам.директора, 

учитель ИЗО 

 

Мониторинговые  процедуры, обеспечивающие внедрение ГТО 

1 Мониторинг физической подготовки учащихся, 

работников школы. Анализ полученных данных,  

коррекция при необходимости нормативов и 

методологии тестирования 

Постоянно Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры 

3 Медицинский мониторинг, организация системы 

медицинского сопровождения обучающихся, 

наблюдения состояния их здоровья до момента 

прохождения тестирования, в его процессе и после, 

разработка на основе полученных данных 

медицинских рекомендаций и требований к 

методологии проведения тестирования 

Постоянно Медицинский 

работник 

4 Организация процесса регулярного проведения 

тестирования обучающихся в рамках одного из 

уроков физкультуры 

Постоянно Учителя 

физической 

культуры 

5 Организация мониторинга и выявление по итогам 

голосования обучающимися видов спорта, наиболее 

Май 2022 Учителя 

физической 



ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОЛЕТАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 Белгородской области 

 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

популярных и востребованных в образовательных 

учреждениях 

 

культуры 

Организация и проведение мероприятий спортивной и военно – патриотической 

направленности 

1 Организация секций по различным видам спорта под 

руководством преподавателей физической культуры, 

профессиональных тренеров и инструкторов 

Сентябрь 

2021г 

Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

2 Проведение тренировок согласно утвержденным 

планам, графикам, методическим рекомендациям 

По графику Учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

3 Проведение специальных мероприятий выходного 

дня для всех участников образовательного процесса  

По графику Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

4 Организация спортивных турниров, викторин, 

круглых столов, дискуссий 

Постоянно Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

5 Организация волонтерских движений, туристических 

походов, летних и зимних спортивных лагерей 

 

Постоянно Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

6 Организация непрерывного тренировочного процесса 

и подготовки обучающихся к предстоящим 

состязаниям, включая выездные сборы, открытые 

тренировки, пробные забеги 

Постоянно Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

7 Проведение лекций, семинаров и круглых столов, а 

также выставок для учащихся, их родителей, 

педагогов  на тему здорового и спортивного питания, 

восстановления организма после нагрузок, авторских 

систем тренировок и т.д. 

В течение 

года 

Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

медицинский 

работник 

8 Проведение соревнований и спартакиад по комплексу 

ГТО 

Октябрь 

2021, май 

2022г 

Зам.директора, 

учителя 

физической 

культуры и ОБЖ 

9 Участие в районном фестивале Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне»  (ГТО) среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Ракитянского 

района 

Апрель 2022 Зам.директора, 

учителя 

физкультуры 

 

 

 

 


